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Vážení a milí přátelé, 

jako každý rok se dostáváme do fáze, v níž připravujeme výroční zprávu a 

rekapitulujeme rok, který tomu letošnímu předcházel. Začátek roku 2014 

byl pro Hospic na Svatém Kopečku velmi složitý, a to zvláště vzhledem 

k nepříznivé finanční situaci, kterou se nám díky sérii opatření podařilo 
efektivně zvládnout. Současně jsme realizovali část projektu z Programu 

švýcarsko-české spolupráce. Tato realizace s sebou nesla různé komplikace 

a mnohdy zvýšenou pracovní zátěž. Zde bych velmi rád vyjádřil svůj dík 

všem zaměstnancům, kteří i přes složité podmínky svým přístupem vytvá-

řeli perfektní zázemí pro naše uživatele i jejich blízké a současně vytvářeli 

příjemnou pracovní atmosféru pro své kolegy na pracovišti. Rovněž všem 
přeji mnoho sil při jejich další službě. Doufám, že se nám dařilo i v tomto 

roce posouvat kvalitu poskytované péče dále a že uživatelé naší služby za-

znamenali jen občasnou zvýšenou hladinu hluku, která byla způsobena 

stavebními úpravami.   

Stejně jako v předchozích letech i v daném roce byli nedílnou součástí Hos-

pice na Svatém Kopečku dobrovolníci. Opět bych na tomto místě velmi rád 

zdůraznil jejich přínos pro naše uživatele, jelikož jejich službu považujeme 
za nepostradatelnou, a také bych jim tímto rád vyjádřil svůj dík za jejich 

čas věnovaný našim nemocným. 

Moje závěrečné poděkování patří všem dárcům, kteří nám poskytli dary 

hmotné či finanční. Bez těchto prostředků bychom sebeušlechtilejší myš-

lenku jen velmi těžko realizovali. 

S přáním všeho Dobrého 

 

 

 Mgr. Jiří Borik 

 ředitel 
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Základní informace 
 

Název organizace 

Hospic na Svatém Kopečku 

 

Sídlo organizace 
nám. Sadové 4/24 

779 00 Olomouc – Svatý Kopeček 

 

Bankovní spojení 

Komerční banka, a. s. 

č. ú.: 43-6322140257/0100 
 

Kontakt 

Telefon: 585 100 030 

Mobil: 739 526 264 

Webová adresa: www.hospickopecek.charita.cz 
E-mail: info@hospickopecek.charita.cz 

 

Právní forma 

Evidovaná právnická osoba 

IČ: 73634671 

Zapsaná v Rejstříku evidovaných právnických osob vedeným Ministerstvem 
kultury ČR dne 1. 1. 2009 pod číslem 8/1-02-740/2008-14255  

 

Zřizovatel 

Arcibiskupství olomoucké 

Wurmova 562/9 
779 00 Olomouc 

Statutární orgán 

Mons. Jan Graubner, arcibiskup olomoucký a metropolita moravský 
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Kontakty 
 

Ředitel 

Mgr. Jiří Borik 

Telefon: 585 100 031 

E-mail: reditel@hospickopecek.charita.cz 
 

Vedoucí lékař – primář 

doc. MUDr. Miroslav Kala, CSc. 

Telefon: 585 100 035 

E-mail: miroslav.kala@hospickopecek.charita.cz 

 
Vrchní sestra 

Gabriela Motanová, DiS. 

Telefon: 585 100 033 

E-mail: gabriela.motanova@hospickopecek.charita.cz 

 
Sociální pracovník 

Mgr. Martina Ležáková 

Telefon: 585 100 036 

E-mail: martina.lezakova@hospickopecek.charita.cz 

 

Sociální pracovník – asistent pro klienty 
Mgr. Bc. Pavla Losenická 

Telefon: 585 100 032 

E-mail: pavla.losenicka@hospickopecek.charita.cz 

 

Účetní 
Jana Janíčková 

Telefon: 585 100 052 

E-mail: jana.janickova@hospickopecek.charita.cz 
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Duchovní slovo 
 

Svět a jeho události kolem nás se 

mění. Nestačíme a někdy ani ne-

chceme přihlížet. Mnoho událostí se 

nás netýká. Snažíme se žít si svůj 
vlastní život. Je to prostor vymezený 

mnou samým, členy mé rodiny, přá-

teli, známými. A také mým pracoviš-

těm, kde se určitým způsobem reali-

zuji a kde získávám finanční pro-

středky pro sebe a ty, kdo jsou na 
mně závislí. 

Prostředí, kde se naplňuje poslední 

z uvedených skutečností, je pro nás 

hospic. Ke zdárnému fungování po-

třebuje každý systém, a takovým  

 
 

systémem můžeme nyní pro svoji 

potřebu hospic nazvat, jistou stabili-

tu. Hospic prochází bouřlivým vývo-

jem. Stavebně se rozšiřuje, opravuje 
a zkrášluje. I personálně dochází 

k mnoha pohybům. Potřební nemoc-

ní jsou zde a určitě vždy budou. 

Pomohou nám tyto změny sjednotit 

srdce a semknout síly, abychom zde 

zažili, jaký potenciál se skrývá ve 
svornosti a ochotě nasadit své síly 

pro dobrou věc? 

Pán nám všem v tomto úsilí žehnej!  

 

P. Mgr. Bernard Petr Slaboch, 
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Slovo lékaře 
 

Každý člověk je pokládán za jedineč-

né a neopakovatelné individuum, 

které v závěrečném životním období 

zasluhuje ohleduplné a citlivé jedná-
ní, jehož cílem je zachovat lidskou 

důstojnost a respektovat jeho hod-

notové priority. V Hospici na Svatém 

Kopečku jsou vynakládány veškeré 

dostupné prostředky ke zmírnění 

tělesného, psychického, sociálního a 
spirituálního utrpení těžce nemoc-

ných a umírajících. Podpora je nabí-

zena také příbuzným a přátelům těž-

ce nemocných a umírajících. Jsou 

vytvářeny vhodné podmínky 
k udržování a rozvíjení jejich vzájem-

ných kontaktů a vztahů. 

Paliativní hospicová péče je založena 

na interdisciplinární spolupráci lé-

kařů a ostatních zdravotníků, sociál-

ních pracovníků, zdravotně sociál-
ních pracovníků, pastoračních asis-

tentů a duchovních, kteří vytvářejí 

multidisciplinární týmy.  

Lůžkové hospice jsou laiky i zdravot-

nickou veřejností obecně vnímány 
jako zařízení sloužící k dožití onkolo-

gických pacientů v posledním stádiu 

choroby, což není zcela správné a 

důsledkem je vyloučení širokého 

spektra neonkologických nemoc-

ných, kteří by z paliativní hospicové 
péče mohli profitovat. Tato skuteč-

nost se dotýká také celé řady pacien-

tů se závažnými neurologickými cho-

robami, ale také s jinými závažnými 

diagnózami. Paliativní hospicová pé-

če není absolutní rezignací na dia- 

 
 

gnostické a léčebné výkony, ale je 

aktivně vedeným procesem s cílem 

co nejúčinněji potlačit veškeré nežá-

doucí a stresující symptomy choroby 
a poskytnout podporu po stránce 

biologické, psychologické, sociální a 

spirituální.  Tato péče bývá často 

chápána jako péče poskytovaná 

v terminální fázi onemocnění (end of 

life care), ale správné pojetí paliativ-
ní léčby je ve skutečnosti širší a za-

hrnuje i předchozí snahy o udržení 

funkcí a pokračování života v co nej-

vyšší možné kvalitě.  

V prostředí lůžkového hospice je kla-
den důraz na respektování přání a 

potřeb jednotlivců způsobem, který 

překračuje limity běžné pro stan-

dardní zdravotnická zařízení.  

Síť hospicových zařízení se význam-

ně podílí na posilování empatického 
přístupu zdravotníků k nemocným a 

nejen z tohoto důvodu zasluhuje po-

zornost všech relevantních institucí i 

jednotlivců. 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Doc. MUDr. Miroslav Kala, CSc. 

vedoucí lékař – primář 
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Slovo staniční sestry 
 

V průběhu roku 2014 navštívilo 

Hospic na Svatém Kopečku za úče-

lem vzdělávání a praxe 72 studentů 

z různých škol a zařízení. Jednalo se 
především o studenty Střední zdra-

votnické školy a Vyšší odborné škola 

zdravotnické Emanuela Pöttinga v 

Olomouci, studenty Fakulty zdravot-

nických věd Univerzity Palackého. 

Naše zařízení navštívili nejen stu-
denti z  Olomouckého kraje, ale také 

z  Pardubic, Prahy či Opavy. 

Do hospice se přicházejí vzdělávat i 

absolventi rekvalifikačních kurzů. 

V rámci povinného celoživotního 
vzdělávání pracovníků v přímé péči 

umožňujeme výměnné stáže s jinými 

institucemi. Byli to například za-

městnanci z Domova seniorů POHO-

DA Chválkovice, Charity Šumperk a 

Charity Konice. 
Hospic na Svatém Kopečku umožňu-

je i exkurze pro studenty ze střed-

ních škol jak zdravotnického tak so-

ciálního zaměření.  

V loňském roce poprvé proběhla stáž 
čtyř žáků za doprovodu své vyučující 

ze zahraničí, a sice ze Střední zdra-

votnické školy Skalica. 

Samozřejmě se i v Hospici na Sva-

tém Kopečku personál vzdělává. A to 

formou různých školících akcí, nebo 
může získávat zkušenosti při výměn-

ných stážích na pracovištích věnují-

cích se také klientům ve stáří a ne-

moci. 

V třetím čtvrtletí roku 2014 začala  v 

Hospici na Svatém Kopečku probíhat  

 
 

velká rekonstrukce celého objektu, 

zvláště přízemních a sklepních pro-

stor. Celá tato rekonstrukce bude 

probíhat i rokem 2015. 
Ale i přes tyto indispozice toto zaří-

zení neustále pečovalo o hospitalizo-

vané klienty s nejvyšší péčí a sta-

rostlivostí. 

Závěrem bych všem zaměstnancům 

hospice (nevyjímaje i dobrovolníkům) 
ráda poděkovala za náročnou péči a 

starostlivost o naše klienty a součas-

ně jim popřála hodně sil. Považuji 

tuto práci za hodně náročnou po fy-

zické i psychické stránce, ale záro-
veň je smysluplná.  

 

 

 

Gabriela Motanová, DiS. 

staniční sestra 
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Klientů v hospici jsme měli tu čest 
poznat za několik měsíců hodně. 

Každý byl něčím výjimečný a všichni 

nás velmi obohatili. Snad i naše ná-

vštěvy v roli dobrovolníků mnohým 

udělaly alespoň na chvíli radost. 

Většinou jsme se sešli na stejné no-
tě, a to na notě lidových písniček, na 

které jsme se společně rozpomínali, 

a některé sloky nás klienti museli 

doučit. Jednu písničku jsme ale ne-

dokázali na jejich přání zahrát a za-
zpívat. Tou skladbou byla „Na Sva-

tém Kopečku cestičky jsou“. Tato 

kdysi velmi oblíbená píseň tak zašla 

v zapomnění, že si slova i melodii 

nikdo z klientů pamětníků Hospice 

na Svatém Kopečku již nepamatoval. 
Po dlouhém hledání nějaké stopy po 

této písni se konečně objevila v jed-

nom antikvariátě. Netrvalo dlouho a 

již jsme ji zpívali při každé návštěvě 

hospice. Oči některých klientů se při 
jejím podání zalili slzami, neboť tuto 

krásnou píseň slyšeli naposledy 

snad jako děti. 

U jednoho pána jsme však s písnič-

kami nepochodili. Dle jeho slov mu 

jakákoli hudba nic neříkala. Zato 
mu však velkou radost dělal pes, 

kterého jsme na naše návštěvy měli 

vždy s sebou. Tento pán měl doma 

také psa a tak nás každé úterý netr-

pělivě vyhlížel, aby si mohl se psem 
hrát a při povídání o životě spokoje-

ně na balkonu pokuřovat. Častokrát 

uvažoval nad tím, co bude dělat, až  

jej nemoc dostihne natolik, že si ne-

bude moci zakouřit. Po každé naší  
návštěvě se nejdříve rozloučil se 

psem a na naše rozloučení s Pánem 

Bohem nás poopravil, Na shledanou. 

Čas se pomalu naplňoval a pán nám 

nechával svoje oblíbené cigarety a 

sladkosti v recepci, to kdybychom jej 
již nezastihli. Při jedné návštěvě již 

nebyl schopen jít na balkon a mohl 

jen ležet v posteli. Nabídli jsme mu, 

že mu cigaretu zapálíme, ale řekl, že 

na ni snad poprvé v životě nemá 
chuť. Vzpomněl jsem si, že když prý 

poprvé viděli Winstona Churchila 

bez doutníku, zanedlouho poté ze-

mřel. Moc dlouho jsme se u lůžka 

tohoto pána nezdrželi, protože byl 

hodně unavený. Daroval nám své 
cigarety a sladkosti, rozloučil se se 

psem a že nás už stejně vidí rozma-

zaně. Věděli jsme všichni, že se v 

hospici vidíme naposledy. Tehdy 

jsme se poprvé loučili se slovy Na 
shledanou s prstem ukazujícím k 

nebi. Pán nás zase poopravil se slovy 

s Pánem Bohem a dodal „vaši víru 

bych chtěl mít“. 

Máme pocit, že naše půl druhého 

roku trvající služba dobrovolníků v 
Hospici na Svatém Kopečku nám 

dala více krásných chvil, než jsme 

jich dokázali dát. 

 

 
Lenka, Franta a pes Jack 

dobrovolníci  

Příspěvek našich dobrovolníků 
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Hospic na Svatém Kopečku 
 

Hospic na Svatém Kopečku je ne-

státní sociálně-zdravotnické zařízení, 

které poskytuje v souladu se záko-

nem 108/2006 Sb., o sociálních 
službách, registrovanou odlehčovací 

službu a současně paliativní péči 

těm, u nichž kurativní medicína vy-

čerpala všechny prostředky vedoucí 

k jejich vyléčení. Jedná se tedy v 

první řadě o léčbu bolesti s cílem 
dosáhnout co nejlepší kvality života 

našich uživatelů-pacientů i jejich 

nejbližších. V hospici poskytujeme 

komplexní péči při zajištění bio-

psycho-socio-spirituálních potřeb, 
vše dle přání našich uživatelů. Myš-

lenka hospice vychází z úcty k člově-

ku jako jedinečné a neopakovatelné 

bytosti. Uživatelem hospice může být 

každý nemocný člověk bez rozdílu 

věku, pohlaví, národnosti, rasy, soci-
álního postavení či náboženského 

vyznání. Nemocní bývají do hospice 

přijímání na základě vyplněné žá-

dosti, jejíž formulář lze získat na in-

ternetu anebo při osobní návštěvě 
na recepci. Žádost musí potvrdit 

odesílající lékař a její součástí musí 

být souhrnná lékařská zpráva a po-

depsaný informovaný souhlas ne-

mocného. 

V případě pochyb a nejasností rádi 

zodpovíme dotazy nejen nemocným a 

jejich rodinám, ale také lékařům a 
všem, kteří se na péči o vážně ne-

mocného podílejí. 

Komplexní péči v hospici poskytují 

lékaři, staniční sestra, zdravotní se-

stry, pracovníci v přímé péči, 

 
 

duchovní asistentka, sociální pra-

covnice a v neposlední řadě také 

dobrovolníci. V případě zájmu jsou 

nemocných k dispozici také duchov-
ní nebo psycholog. Režim dne je při-

způsobován potřebám a přáním uži-

vatelů. Hospic garantuje, že nemocní 

nebudou trpět nesnesitelnou bolestí 

a za všech okolností bude respekto-

vána jejich lidská důstojnost. 

Lékařská péče je během dne zajiště-

na dvěma lékaři a mimo rozmezí 
běžné pracovní doby pohotovostním 

lékařem. Na jednotlivých odděleních 

je nemocným nepřetržitě k dispozici 

zdravotní sestra s pracovníkem 

v přímé péči. Hospic na Svatém Ko-
pečku přijímá převážně nemocné 

s onkologickými diagnózami, jejichž 

choroba pokročila natolik, že se stali 

plně závislými na pomoci okolí a 

blízcí, kteří o ně pečují, již tuto po-

moc v domácím prostředí nezvládají. 
Péče je poskytována 24 hodin denně. 

Celý hospic je bezbariérový. Pro ne-

mocné je připraveno 30 lůžek v 18 

jednolůžkových a 6 dvoulůžkových 

pokojích, které jsou vybaveny vlast-

ním sociálním zařízením. Na poko-

jích je televizní přijímač a lednička. 
Příbuzní mohou být přítomni po ce-

lou dobu pobytu svého blízkého 

v hospici a tím jej doprovázet v nej-

těžších chvílích jeho života. 

Stěžejním úkolem, který si zaměst-

nanci hospice kladou, je zachování 

co nejvyšší kvality života v celém 

průběhu onemocnění. 
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Statistika 
 

Průměrná délka hospitalizace uživatele na lůžku v roce 2014 byla 39 dní. 
Obložnost v roce 2014 byla 85 %. 
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Zaměstnanci 

Ředitel 

Mgr. Jiří Borik 

Vedoucí lékař 

doc. MUDr. Miroslav Kala, CSc. 

Lékař 

MUDr. Pavel Kolčava 

MUDr. Dana Kopecká 

Vrchní sestra 

Bc. Hana Dobešová 

Staniční sestra 

Alena Kočí 

Gabriela Motanová, DiS. 

Všeobecná sestra 

Daniela Černá 

Jana Gregorová 

Roman Kolbasa 
Simona Kulhánková 

Oldřiška Látalová, DiS. 

Iveta Majirská 

Marta Matějková 

Helena Mikulková 

Alice Nováková 
Pavla Otáhalová 

Renáta Otavová 

Hana Pavlíková 

Alena Polgárová 

Eva Růžičková, DiS. 
Mgr. Ludmila Chvátalová Rusková 

Lenka Wisniewská 

Pracovník v přímé péči 

Marie Andrýsková 

Ľudmila Bajgerová 

Naděžda Drelichová 

Miroslava Fantalová 

Miroslav Gut 
Alena Jurášková 

Dagmar Kašpárková 

Jitřenka Kolůchová 

 

 

Petr Maitner 

Pavla Molíková 

Petra Němcová 

Lucie Pačanská 
Dagmar Parasková 

Anna Šafářová 

Marcela Zajíčková 

Nutriční terapeut 

Dana Doleželová, DiS. 

Bc. Daniela Zedníková, DiS. 

Sociální pracovník 

Mgr. Martina Ležáková 

Mgr. Pavla Losenická 

THP 

Mgr. Marek Macek 
Radek Havlena 

Jana Janíčková 

Libuše Marvánková 

Milan Pliska 

Anna Šišková 

Bronislava Šťovíčková 
Pavlína Tichá 

Jindra Veselá 

Externí pracovník 

MUDr. Areta Elischer 

MUDr. Jaroslava Holá 

MUDr. Jitka Kurašová 

MUDr. Eva Štefková 
MUDr. Marie Terrichová 

Mgr. Libuše Calábková 

P. Mgr. Gorazd František Krušina, 

OPraem. 

P. Mgr. Bernard Petr Slaboch, 

OPraem. 
P. Mgr. Ambrož Petr Šámal, OPraem. 

Zdislava Kvapilová 

Jarmila Navrátilová 

Helena Skopalová 

Mgr. Jana Vážanová 
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Dobrovolníci 
 

„Život se má prožít, ne pře-
žít.“ (neznámý autor) 

Tento všeobecně rozšířený citát od 

neznámého autora platí i pro nemoc-

né, kteří přichází do hospice strávit 
zde pár dnů, týdnů či měsíců svého 

života. Potýkají se s mnoha trápení-

mi – jak s tělesnými, vlivem různých 

nemocí, tak mnohdy i s duševními. 

Nemoc se totiž dotýká celého člově-

ka, nejen jeho těla. I přesto je ale 
možné prožít zde příjemné dny. Sna-

ží se o to personál a snaží se i naši 

dobrovolníci.  

Dobrovolníků, kteří zde pravidelně 

přicházeli, bylo v uplynulém roce 
celkem 14. Zdánlivě to není mnoho, 

ovšem je třeba říci, že ne všichni ne-

mocní mají zájem o společnost či jen 

přítomnost druhé osoby. Navíc kaž-

dý dobrovolník navštěvuje minimál-

ně dva klienty. Malé číslo vypovídá 
také o nízké fluktuaci, což je důkaz 

toho, že dobrovolnický tým je stabil-

ní. Celkem 461 hodin strávených 

s klienty také hovoří samo za sebe. 

O dobrovolníky je však třeba pečo-
vat. Za tímto účelem pro ně ve spo-

lupráci s Maltézskou pomocí, o. p. 

s., akreditovaným dobrovolnickým 

centrem, připravujeme pravidelné 

supervize sloužící k výměně zkuše-

ností, sdílení zážitků a také načerpá-
ní nových znalostí. Stejně jako 

v minulých letech jsme letos uspořá-

dali pro dobrovolníky exkurzi do ji-

ného zařízení podobného typu. Roz-

hodli jsme se poznat, jak funguje  
hospicová péče v zahraničí, a tak 

 
 

jsme navštívili Zemský pečovatelský 

ústav ve městě Wiener Neustadt v 

Rakousku (Landespflegeheim Wr. 

Neustadt), který má mj. i hospicové 
oddělení.  

V rámci jednorázových dobrovolnic-

kých aktivit přišel klientům hospice 

zahrát Desigual Quartet. Koncert 

smyčcového kvarteta se uskutečnil 

v červenci na terase hospice. Před 
Vánoci pak navštívili klienty studen-

ti oboru psychologie a vytvářeli s ni-

mi vánoční výzdobu.  

Za spolupráci v roce 2014 děkuje-

me těmto dobrovolníkům: 
Marii Čamachové, Pavlíně Kosinové, 

Milanu Mašterovi, Martinu Mokré-

mu, PhDr. Ludmile Nováčkové, 

Františku Osladilovi, Vojtěchu Rado-

chovi, Lence Ulrichové, Jaromíře 

Sychrové, Štěpánu Trčkovi, Lence 
Spáčilové, která přicházela i se svým 

psem Jackem, a dalším, kteří zůstá-

vají v anonymitě.  

Mgr. Martina Ležáková 

sociální pracovnice 
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Spolupráce s farností 
 

V těsné blízkosti Hospice na Svatém 

Kopečku se nachází poutní bazilika 

Navštívení Panny Marie, kterou spo-

lečně s Římskokatolickou farností 

Svatý Kopeček u Olomouce spravují 
členové Řádu premonstrátů. Jak již 

bylo uvedeno, hospic pro uživatele 

služby zajišťuje komplexní bio-

psycho-socio-spirituální potřeby. Při 

uspokojování těchto základních po-
třeb člověka se co nejvíce snažíme 

vyhovět jeho přání. Bratři premon-

stráti z velké části zajišťují jednu z 

těchto základních potřeb, a to spiri- 

 

 
 

tuální. Vždy pokud o tuto službu 

projeví uživatel zájem. Hospic na-

vštěvují každý den. Současně zde 

zajišťují bohoslužby a kulturní pro-

gram pro uživatele i jejich blízké. 
Významnou pomocí pro hospic je 

také materiální zabezpečení při po-

řádání tradičních setkání pozůsta-

lých či poskytnutí prostor baziliky 

pro pořádání benefičních koncertů. 
Hospic spolupracuje rovněž se zá-

stupci jiných farností a církví, kteří v 

hospici zajišťují převážně spirituální 

potřeby uživatelů služby. 
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Seznam prací publikovaných v od-

borných časopisech 

Novotná, H., Kala, M.: Paliativní péče 

u chronického srdečního selhání: 

Kdy je ten správný čas? Geriatrie a 

gerontologie, 3, 2014, s. 201–204. 

Kala, M.: Etické a komunikační 

aspekty terminální analgosedace. 

Med. Praxi, 11 (6), 2014, s. 266–268. 

 
Přednášková činnost 

Kala, M:  Bolest. Moravská křesťan-

ská akademie. Arcibiskupské muze-

um, Olomouc, 4. 10. 2014. 

Kala, M: Indikace paliativní hospico-

vé péče po CMP. 28. český a sloven-

ský neurologický sjezd, Clarion Con-

gress Hotel, Ostrava, 22. 11. 2014.  

 
 

Pedagogická činnost: 

Pracovníci hospice se podíleli na vý-

uce studentů středních i vysokých 

škol, zejména: 

Fakulty zdravotnických věd Univer-

zity Palackého v Olomouci 

Lékařské fakulty Univerzity Palacké-

ho v Olomouci 

Fakulty humanitních studií Univer-

zity Tomáše Bati ve Zlíně 

CARITAS –Vyšší odborné školy soci-

ální Olomouc 

Střední zdravotnické školy a Vyšší 

odborné školy zdravotnické Emanu-

ela Pöttinga, Olomouc, Pöttingova 2. 

Odborná publikační, přednášková a pedagogická činnost 
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Dárci  
 

Dary a příspěvky fyzických i právnic-

kých osob, měst a obcí a dalších 

subjektů jsou nedílnou součástí roz-

počtu Hospice na Svatém Kopečku 
Bez této pomoci by hospic nemohl 

poskytovat své služby. Velmi si váží-

me všech, kteří se svým přispěním  

 
 

podílejí na péči o ty, kteří naši po-

moc potřebují. Jako projev díků níže 

uvádíme jména našich dobrodinců; 

některá nejsou úplná, jiná zde nej-
sou vůbec, a to z důvodu, že si tito 

dárci přáli zůstat zcela či částečně v 

anonymitě. Náš dík však patří všem! 

Dary a příspěvky do 10 000 Kč  

Fyzické osoby: 

Andrlíková Marie, Baletková Jitka, 

paní Čabalová, Denková Zuzana, 

Goldman Jaroslav, Haderka Zdeněk, 

Hanulík Stanislav, Hlava Jaroslav, 

Hudáček Josef, Chocholovi Josef a 
Marie, Chvátal Petr, Jandurová He-

lena, Karmanová Vilma, Kršková 

Marie, Lahodová Ludmila, Lindovský 

Jiří, Macek František, Maciejczyk 

Vladislav, Mádr Miloš, Macharová 
Iveta, Martinková Ludmila, Masař 

Karel, Mondeková Alena, Mořkovský 

Štěpán, Navrátilová Silvie, Nekvapil 

Vojtěch, Novák Jaroslav, Novák Mi-

roslav, Nováková Kateřina, Novotná 

Olga, Novotný Libor, Opršalová Ja-
na, Paták Petr, Procházka Ondřej, 

paní Pospíšilová, Psota Pavel, Reko-

vá Zdeňka, Richterek Lukáš, Rouba-

lová Eliška, Shadi Dragon, Sklenářo-

vá Jaroslava, Smrčková Anna, Svo-

boda Vít, Šanderová Danuše, Šámal 
Petr, Špica Luděk, Špička Jiří, Štěr-

bová Dana, Tomsu Petr, Trnkalová 

Eva, Ťuková Anna, Venclík Jiří, Von-

dál Jiří. 

 

 

 

Organizace: 

Alcom Alval s. r. o., Creas s. r. o., 

TITER a. s., ZŠ a MŠ Zdeny Kaprálo-

vé Vrbátky, Římskokatolická farnost 

Senice na Hané. 

Města a obce: 

Bělá pod Pradědem, Bělkovice-

Lašťany, Bernartice, Bílsko, Bohu-
ňovice, Bohuslavice, Bohuslavice, 

Bochoř, Břest, Břestek, Březsko, 

Bystřice pod Lopeníkem, Býškovice, 

Čechy pod Kosířem, Dlouhá Loučka, 

Dolany, Doloplazy, Drahanovice, 
Dřevnovice, Hlubočky, Hluk, Honěti-

ce, Horka nad Moravou, Horní Lodě-

nice, Horní Nětčice, Hoštejn, Hrubči-

ce, Hvozd, Charváty, Chvalčov, 

Chvalnov Lísky, Jestřebí, Jezernice, 

Jívová, Klenovice na Hané, Kněžpole, 
Kojetín, Laškov, Lešany, Libina, Líš-

nice, Loučany, Loučka, Loučná nad 

Desnou, Ludmírov, Lutín, Majetín, 

Maletín, Malhotice, Martinice, Náklo, 

Ohrozim, Ochoz, Olbramice, Olšo-
vec, Ondratice, Osek nad Bečvou, 

Ostrožská Nová Ves, Otinoves, Pase-

ka, Pěnčín, Polkovice, Postřelmov,  

Prasklice, Protivanov, Přáslavice, 

Příkazy, Přílepy, Radslavice, Rataje, 
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Rokytnice, Samotišky, Senice na Ha-

né, Senička, Skrbeň, Strukov, Střeň, 

Suchdol, Suchonice, Štěpánov, 
Šumvald, Těšetice, Tovéř, Troubky, 

Tupesy, Týn nad Bečvou, Uhřičice, 

Ústín, Velehrad, Velká Bystřice, Vel-

ký Týnec, Velký Újezd, Vernířovice, 

Vikýřovice, Vitčice, Žákovice, Žalko-

vice, Želatovice, Želechovice.  

Dary a příspěvky nad 10 000 Kč 

Fyzické osoby: 

Dudáková Zuzana, Urbánková Jana, 

Bayerová Marie Magdalena, Mikeska 

Zdeněk, Orletová Hana, Orság Jiří, 
Prášil Jan, Březina Jan, Mayerová 

Marie. 

Organizace: 

Texas District of the National Allian-

ce of Czech Catholics, Cyrilometoděj-

ská teologická fakulta Univerzity Pa-

lackého v Olomouci, zaměstnanci 

Meopta – optika, s. r. o., výstava 
Diktatura versus Naděje.  

Města a obce: 

Obec Mrsklesy  

Město Lipník nad Bečvou  

Statutární město Prostějov 

Statutární město Přerov 

Město Zábřeh 

Již roky velmi vý-

znamně podporuje 

Hospic na Svatém 
Kopečku Statutární město Olomouc. 

V roce 2014 přispělo na provoz hos-

pice částkou ve výši 1 500 000 Kč. 

 

 

Další významnou podporou 

je dotace ze státního roz-

počtu, kterou hospici po-

skytuje Ministerstvo práce 

a sociálních věcí České republiky. V 

roce 2014 byla tato dotace poskyt-

nuta ve výši 3 421 000 Kč. 
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V roce 2014 začala probíhat rekon-

strukce budovy Hospice na Svatém 
Kopečku v rámci realizace sub-

projektu z Programu švýcarsko-

české spolupráce,  Programu 

„Zdraví“, jehož zprostředkovatelem je 

Ministerstvo zdravotnictví České re-
publiky.  

Hlavním cílem sub-projektu je re-

konstrukce a modernizace Hospice 

na Svatém Kopečku, zaměřená na 

rozšíření a zkvalitnění prostorových 

kapacit a vybavení. Celý projekt je 
zaměřený zejména na posílení a roz-

šíření komplexní poskytované palia-

tivní péče v souladu se standardy, 

normami a doporučením Evropské 

asociace pro paliativní péči a České 
společnosti paliativní medicíny Čes-

ké lékařské společnosti Jana Evan-

gelisty Purkyně. Předkládaný sub-

projekt je realizován ve dvou rovi-

nách: v investiční a neinvestiční. 

Všechny dílčí aktivity sub-projektu 
pak tyto dvě roviny propojují v jeden 

celek, který je zaměřený na vytvoření 

kvalitního a moderního zázemí pro 

klienty hospice a jejich rodiny nebo 

jejich blízké, se kterými prožívají po-
slední část svého života. Komplexní 

program péče a celý sub-projekt se 

zaměřuje na modernizaci a rozšíření 

hospice, na intenzivnější práci s ro- 

 
 

 

 

 

dinnými příslušníky a komunitou, ze 

které klient přichází, po dobu pobytu 
v hospice i po jejich odchodu. Pro 

tyto účely je velmi důležité a potřeb-

né vybudovat v rekonstruovaném 
objektu nový prostor pro rodinné 

příslušníky nebo blízké, nový prostor 

pro setkávání klientů s rodinami a 

ošetřujícím personálem, nový pro-

stor pro poskytování poradenství a 

pomoci rodinám a pozůstalým, pro-
stor pro kompenzační pomůcky ur-

čené našim klientům a prostor pro 

kontinuální vzdělávání všech pracov-

níků hospice. 

V roce 2014 se uskutečnilo velmi 
důležité výběrové řízení na dodavate-

le stavby a po jeho úspěšném průbě-

hu byla zahájena již zmíněná staveb-

ní část realizace projektu. 

Program švýcarsko-české spolupráce 




